
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. CARDUCCI” 

Viale Indipendenza, 24 – 93017 SAN CATALDO (CL) – Tel. 0934 586261 

Email: clic83400b@istruzione.it – Pec: clic83400b@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc.: CLIC83400B – C.F.: 92076690855 – CUU: M65MLD 

Sito web: https://www.carduccisancataldo.edu.it/ 
 

Sede centrale - Scuola Secondaria di Primo Grado “G.Carducci” 
Scuola dell’Infanzia e Primaria Plesso “San Filippo Neri” 

Scuola dell’Infanzia Plesso “Balsamo” 
Scuola Primaria Plesso “San Giuseppe”  

 
Ai Genitori 
Ai Docenti 

Al personale ATA 
Alla Commissione elettorale 

All’Albo 
Al sito web 
Alla DSGA 

 

Oggetto: Elezioni delle componenti del Consiglio d'Istituto triennio 2024/2027. Indizione 
delle elezioni, costituzione del seggio elettorale e nomina della Commissione 
elettorale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
Vista la Circolare n. 21 dell’1/10/2024 dell’Assessorato Regionale P.I. e FP; 
Vista l'O. M. n. 215 del 15.07.1991; 
Vista l'O.M. n. 267 del 04 agosto 1995; 
Vista l'O. M. n. 293 del 24 giugno 1996; 
Visto l'art. 3 dell'O.M. n. 277 del 17/06/1998; 
Vista la C. M. prot. MIM 38475 del 19/09/2024; 
Considerato che il Consiglio d'Istituto è decaduto per effetto del dimensionamento 
della rete scolastica che ha coinvolto le scuole che costituiscono l’Istituto Comprensivo 
“G. Carducci” di San Cataldo 

Preso atto della deliberazione del C.D. del 2/9/2024, Verb. N. 1 di designazione della 
componente Docente; 
Considerato che il C.I. uscente è decaduto 
Preso atto della nomina da parte dell’USP di CL/En della nomina del Commissario 
Straordinario Dirigente Scolastico Prof. Antonio Di Blio; 
Tenuto conto che entro il 45° giorno dalla data delle elezioni devono essere indette 
le elezioni; 
Ritenuto di dovere nominare un coordinatore delle operazioni elettorali 
Vista la designazione del 3/10/2024 da parte del Commissario Straordinario 

 
DECRETA 

 
la indizione delle elezioni per il rinnovo delle componenti dei Docenti, dei 
Genitori, del Personale A.T.A. nel Consiglio d'Istituto per il triennio 2024/2027. 

 
Le votazioni si svolgeranno domenica 17 Novembre 2024 dalle ore 08.00 alle ore 12.00 

e il giorno successivo lunedì 18 novembre 2024 dalle ore 08.00 alle ore 13.30 presso 

c h e  s a r à  c o s t i t u i t o  presso l’Istituto Comprensivo a San Cataldo. 
 

 

Prot. N. 0006059/2024 del 03/10/2024 - In Uscita

Ist. Comprensivo G. Carducci San Cataldo

mailto:clic83400b@istruzione.it
mailto:clic83400b@pec.istruzione.it
https://www.carduccisancataldo.edu.it/


 

  

Le elezioni in questione si svolgeranno nel seguente modo: 

 
Giorno 17 novembre 

dalle ore 08.00 alle ore 09.00: costituzione del seggio elettorale e vidimazione delle 

schede elettorali; 
dalle ore 09.00 alle ore 12.00: operazioni di voto. 
. 

 
Lunedì 18 novembre 

dalle ore 08.00 alle ore 13.30 proseguimento delle operazioni di voto - chiusura del seggio 

elettorale - spoglio delle schede - compilazione dei verbali: 

 
FORMAZIONE E PRESENTAZIONE DELLE LISTE 

 

CONSISTENZA NUMERICA 
 

Si precisa che le liste debbono essere presentate dal ventesimo al quindicesimo giorno 

antecedente la votazione e che Il Consiglio di Istituto, nelle scuole con popolazione 

scolastica superiore a 500 alunni, è costituito da 19 componenti, di cui: 

 8 rappresentanti del personale docente, 
 2 rappresentanti del personale amministrativo, tecnico e ausiliario, 
 8 rappresentanti dei genitori degli alunni, 
 il Dirigente Scolastico; 

Ciascuna lista può essere presentata: 

da almeno 1/10 degli elettori della stessa componente, quando il rispettivo corpo elettorale 

è costituito da un numero inferiore a 100; 
da almeno venti elettori, quando il rispettivo corpo elettorale è costituito da un numero 
superiore a 100 

Le liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna componente e possono 

comprendere un numero di candidati fino  al doppio  dei rappresentanti da eleggere  per 

ciascuna categoria, ovvero: 

 

•     16 candidati per i docenti 

•     16 candidati per i genitori 

•      4 candidati per il personale A TA 
 
 

Le liste dovranno essere presentate personalmente da uno dei firmatari alla Commissione 
Elettorale dalle ore 09.00 del 20° giorno (28 ottobre 2024) e non oltre le ore 12.00 del 
15° giorno (2 novembre 2024) antecedente a quello fissato per le elezioni. 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto indicato dai rappresentanti della 
lista. Preferenze: 

 
ogni categoria di elettori può esprimere, come massimo, le seguenti preferenze: 

 
•    Docenti 2 preferenze 

 

•     Genitori 2 preferenze 
 

•    ATA       1 preferenza. 
 



 

  

Si ricorda che in applicazione della L. 133/2021 l’accesso ai locali dell’Istituto per l’espressione 

del voto sarà consentito solo se in possesso del Green pass che dovrà essere esibito al 

personale addetto al controllo. 

La DSGA organizza il personale ATA al fine di organizzare la predisposizione della 

documentazione necessaria a consentire il regolare espletamento delle operazioni di voto e 

ad assicurare un adeguato servizio di sorveglianza dei locali, il controllo del Green pass degli 

elettori e la pulizia ed igienizzazione degli ambienti che saranno interessati. 

Con successiva circolare operativa, saranno date le indicazioni e le istruzioni per l’accesso ai 
locali per l’espressione di voto con indicazione in una specifica planimetria. 

 

Visto l’art. 24 della O.M. 215/91 il Dirigente Scolastico nomina la commissione elettorale 

così designata: 

Componente Docente 

Prof.ssa Maria Dina  

Prof. Andrea Falzone 

Componente ATA 

sig.ra Concetta Torregrossa 
 

Componente genitori  

Sig. ra Maria Cristina Emma 

Sig. Sberna Giuseppe  

 

Il Prof. Angelo Piampiano coordina i lavori e le attività propedeutiche e di assistenza alla 
Commissione elettorale ed al personale che si occupa dell’organizzazione logistica, riportando al 
Dirigente Scolastico eventuali criticità 

 
 

La Commissione sarà presieduta da uno dei suoi membri eletto a maggioranza dei Componenti. 

Le funzioni di Segretario saranno svolte da un Componente designato dal Presidente. 

La Commissione adotterà le proprie deliberazioni a maggioranza con la presenza di almeno la 
metà più uno dei propri componenti. Le decisioni saranno prese a maggioranza e in caso di parità 
di voti prevarrà quello del Presidente. 

I suoi poteri sono prorogati fino alla costituzione e all’insediamento della nuova commissione. 

I membri inclusi in liste di candidati devono essere sostituiti. 

Per quanto non previsto nel presente decreto si fa espresso rinvio alle norme di cui all’O.M. 
n.215/91 e successive modifiche e integrazioni e al D. L.vo n.297/94. 

 
 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Salvatore Parenti 
(firma autografa sostituita a mezzo 

stampa – Art. 3, D.lgs n. 39/1993) 


		2024-10-03T07:22:07+0200
	SALVATORE PARENTI




